Kazimirus igitur filius suus suscepto regno ad instinctum et preceptum regis Ungarie, generis sui Karoli, acceleravit<sup>c</sup> coronari. Unde per dominum Ianislaum archiepiscopum in die Marci ewangeliste in Cracovia cum magna sollempnitate fuit coronatus<sup>d</sup>. Coronatus autem statim in maleficos in tantum deseivit ut in modico tempore multos eorum delevit, dans metum pluribus, ut se a furtis et latrociniiis cohiberent. Unde factum est quod<sup>e</sup> omnes qui vero<sup>f</sup> furtis et latrociniiis inserviebant aut intercessione baronum ad mansuetudinem sunt reducti aut perpetuo exilio fuerunt sine mora ad mortem dampnati.

II.

1337. Wysla inundatur.

III.

1335. inundacio aque videlicet Vysle.

a) advenerat 1. b) reddituros 1. c) acceleravimus 1; deest 1a. d) in margine 1a: Kazimirus coronatus per 55 Ianislaum archiepiscopum e) ut 1a. f) deest 1a. g) vox abscessa c.

II.

Wladislaos inter suos fratres terra Brestensis in Cuyavia sorte advenerat. Hic ducis Boleslai Kalisiensis filiam nomine Hedvigem in uxorem accipiens post mortem ipsius ducis et eciam heredum maioris Polonie, dominium est ibidem assecutus, quod et multis tenuit annis. Rex igitur Wladislaus dictus Loothek anno Domini 1333. obiit. Cui eodem anno Kazimirus filius eius successit. Kazimirus igitur filius suus suscepto regno ad instinctum et preceptum regis Ungarie generi sui Karoli acceleravit<sup>c</sup> coronari. Unde per<sup>e</sup> Ianislaum archiepiscopum in die sancti Marci ewangeliste in Cracovia cum magna sollempnitate fuit coronatus. Coronatus autem statim in maleficos in tantum deseivit, dans metum pluribus, ut se a furtis et latrociniiis cohiberent. Unde factum est, quod omnes qui furtis et latrociniiis inserviebant aut intercessione baronum ad mansuetudinem sunt reducti aut perpetuo exilio fuerunt sine mora ad mortem dampnati.

25

30

35

40

45

50

1339. obiit Anna filia Gedimini ducis Lithwanorum, consors domini Kazimiri regis Polonie Wladyslaides dicti Loketkonis<sup>a</sup>, 4. Kal. Iunii. Hec tantum solaciis choreis et leticie dedita fuit, ut quocumque in equo sive curru ibat, semper ante ipsam cum sambucis et tympanis et fialis et cantilenis et diversis melodiis ibant canentes, satis multorum in scandalum. Hic est quod satis portendo<sup>b</sup> et terribili fato ex hac vita decessit, tamen occulte religiosos et pauperes multum supportabat.

15

Anno Domini 1340. Bolezlaus filius Troydeni ducis Mazovie, princeps Ruthenorum a suis inopinnatus circa festum annunciacionis beate Marie, ex hac vita migravit. Hic dicitur suis multum fuisse<sup>c</sup> violentus, ipsos capiens<sup>d</sup> et pecunias ab ipsis extorquens, filias eorum et uxores rapiens et easdem dehone-  
 25 nestans, nec non alias gentes, sicut Bohemos et Almanos super<sup>e</sup> ipsos inducens. Unde videtur quod compulsi tot iniuriis talem sibi mortem procuraverunt. Audiens Kazimirus rex Polonie, quod ita vita decessisset Rus-  
 30 siam circa festum pasche in parvo numero intrans, christianos et mercatores, qui se in castro Liwow<sup>f</sup> receperant, castro cremato cum uxoribus, pueris et rebus eorum usque  
 35 in<sup>g</sup> regnum suum deduxit. Ubi spolia multa in argento, auro et gemmis, thesaurum ducum antiquorum tollens, inter quod<sup>h</sup> erant aliquod<sup>i</sup> cruces auree. precipue unam, in qua magna quantitas de ligno crucis Domini  
 40 fuit reperta, et duo preciosissima dyademata, et una tunica valde preciosa, nec non et sella auro et gemmis adornata. Hiis omnibus sublatis ad propria est reversus. Eodem anno circa festum Iohannis baptiste idem rex Ka-  
 45 zimirus congregans exercitum validum prope 20 milium, iterum Russiam intravit, ubi castella et municiones aliquod ipsorum destruens ipsos sibi imperfecte subiecit. Et quamvis Tartharorum prope 40 milium et  
 50 Ruthenorum totidem vel plures fuissent congregati, tamen quodam metu et terrore et peraudactissimos licetque<sup>k</sup> simplices Mazovien-

II.

1340. Iohannes Grothonis fit episcopus et ad curiam mittitur piscopus mittitur contra cruciferos.

1339. Iohannes Grottonis Cracoviensis ead curiam mittitur piscopus mittitur ad curiam<sup>l</sup>. Item eodem anno obiit Anna filia Gedimini ducis Lithwanorum, consors domini Kazimiri regis Polonie Wladyslaides dicti Locthiconis, 4. Kal. Iunii. Hec tantum solaciis coreis et leticiis dedita fuit ut quocumque in equo sive curru ibat semper ante ipsam cum zambucis et tympanis et fialibus et cantalenis et diversis melodiis ibant canentes satis multorum in scandalum. Hic est quod satis pro tanto et terribili fato ex hac vita decessit, tamen occulte religiosos et pauperes supportabat.

III.

II.

1342. Tarthari de Lubliqen- vastabant Lubliqen- feros devastant Thar- sem<sup>m</sup> usque Sandomi- tari terram Lubinen- riam. sem usque Sandomi- riansem. Item Boles- laus filius Trohide ducis Mazovie, princeps Ruhenorum a suis prerenatus<sup>n</sup> circa festum annunccacionis beate Marie<sup>o</sup> ex hac vita de-  
 55 cessit. Hic dicitur suis multum fuisse violentus, ipsos capiens et pecunias ab ipsis extorquens filias eorum et uxores rapiens et easdem dehone- stans, nec non et alias gentes, sicut Bohemos et Almanos super<sup>p</sup> ipsos inducens, unde videtur quod compulsi tot in iniuriis talem sibi mortem procuraverunt. Audiens Kazimirus rex Polonie quod ipsa<sup>q</sup> vita decessisset, Russiam circa festum pasche in parvo numero intrans christianos merca-  
 60 tores qui se in castro Lwow<sup>r</sup> vel Lamborg receperant, castro cremato cum uxoribus, pueris et rebus ipsorum, usque in regnum deduxit, ubi spolia multa in argento et auro et gemmis, thesaurum ducum antiquorum tollens, intra que erant aliquot cruces auree, precipue unam in qua magna quantitas de ligno crucis Domini fuit reperta et duo pre-  
 65 ciosissima dyademata<sup>s</sup> et una tunica valde preciosa, nec non sella auro et gemmis adornata. Hiis omnibus ablatis ad propria est reversus. Eodem anno circa festum sancti Iohannis baptiste idem rex Kazimirus congregans exercitum validum prope viginti mi-  
 70 lium iterum Russiam intravit, ubi castra et municiones aliquot ipsorum destruens ipsos

a) Loketkonis 1. b) portando 1a. c) in marg. add. 1a. d) capientes 1. 1a. e) semper 1. f) sic eadem manu corr. ex Lubow, sed secunda manus in margine scripsit: Luczoko 1. g) deest 1a. h) que 1a. i) aliq. 1a.  
 55 k) licet quam 1a. l) Ou'am 3. m) bobinensem 2. n) preñatus c. o) beate Marie des. 3. p) semper 3.  
 p) f. c. q) prius scriptum erat ylwow, radendo corr. 3. r) dyademate 3.

I.

ses sunt multi interempti et mactati, et forte divino auxilio magis percussi fugam inierunt, et sic rex cum victoria et magna gloria ad propria fuit reversus sine omni lesione seu perdicione suorum nobilium. Thratka<sup>a</sup> etiam fuit ibidem.

III.

sibi in profectum subiecit et quamvis Thartarorum prope 40 milia et Ruthenorum totidem vel plures fuissent congregati, tamen quodam metu et terrore et per audacissimos licet quod simplices Mazovienses sunt multi interempti et mactati et forte dominico auxilio magis percussi, fugam inierunt seu inierunt.

Et sic rex cum magna victoria et gloria ad propria est reversus sine omni lesione seu perdicione suorum nobilium etc.

10

## CONTINUATIO ANNALIUM POLONORUM.

II.

1341. 1344. Ianislaus archiepiscopus obiit, Iar-  
Dec. 4. reslaus eum sequitur.

1347. 1345. Iohannes Grotonis obiit episcopus  
Aug. 5. Cracoviensis, qui 20 annis et 2 mensibus  
vixit. Quem sequitur Petrus<sup>b</sup> Syrzak, qui

1348. obiit in curia in Awyniona, post<sup>c</sup> quem Bran-  
Iun. 6. dota decanus Cracoviensis ordinatione papali.

III.

Anno Domini 1342. Ianislaus obiit archi-  
episcopus, cui successit Iaroslaus fundator  
monasterii Copriviniensis<sup>87</sup>.

1343. obiit Iohannes Grotthonis episco-  
15 pus Cracoviensis, qui vixit viginti annis et  
duobus mensibus. Cui successit Petrus dictus  
Scyrthik et in curia Avinionis ibi moritur.  
Cui successit Bodzantha decanus per provi-  
sionem apostolicam. 20

1366. 1346. Bodzantha . . . moritur et in ecclesia Cracoviensi tumulatur. Post hoc secundo  
Dec. 12. die mensis Ianuarii in ecclesia Cracoviensi per capitulum eiusdem ecclesie in locum Bod-  
zanthae, domnus Florianus cancellarius Lanciencis in episcopum eligitur et 9. die eiusdem  
mensis per domnum Iaroslaum archiepiscopum Gneznensem confirmatur.

Nov. 5. 1370. Kazimirus rex Polonie obiit feria tertia ante diem sancti Martini. Et erat in hac 25  
sillaba *bre*, videlicet *Omne Novembre*<sup>88</sup>. Post hoc in die sancte Elizabeth domnus Lodwicus  
rex Ungarorum in ecclesia Cracoviensi in regem Polonie honorifice coronatur<sup>89</sup>.

Oct. 30. 1376. in vigilia vigilie omnium sanctorum Lithwani nocturno tempore nullo presciente  
diffuderunt se circa Wyslam ex opposito Sandomirie vastare ceperant. Et 23 milia homi-  
num ceperunt partim peremerunt in ascenso eiusdem ad duodecim vel 13 miliaria igni et 30  
gladio cuncta consumentes. Eodem anno quidam nobiles terre Cracoviensis dominica  
Dec. 7. *populus Syon* occiderunt multos Ungaros existente antiqua domina Ungarie in castro Craco-  
viensi penes sancti Egidii ecclesiam sub castro.

Nov. 29. 1378. dominus Carolus imperator obiit in vigilia sancti Andree super noctem. Eodem  
anno surrexit quidam antipapa nomine Clemens XII. qui erat ante cardinalis Eberiensis. 35

Febr. 6. 1380. Florianus episcopus Cracoviensis obiit feria secunda in die beate Dorothee vir-  
ginis super noctem.

Febr. 15. 1386. illustris princeps Iogel<sup>d</sup> supremus Lythwanorum in regem Polonorum coronatur  
in Cracovia in crastino sancti Valentini<sup>e, 90</sup>.

1410. rex Wladislaus Polonie in campo qui dicitur Grinwalth in terra Pruthinorum, 40  
quod situm est prope civitatem Danbrowno cum suis exercitibus intrans potenter terram  
Iul. 15. predictorum in die sanctorum divisionis apostolorum prostravit centum sexaginta milia  
virorum armatorum et septingentos quindecim viros prostravit certo per ipsos approbata.  
Item eisdem temporibus idem rex cum suo exercitu ultra progrediens expugnavit et lucratus  
est quadraginta sex fortalicia videlicet et castra ipsorum meliora et eminenciora, videlicet 45

a) Thratka Ia. b) pe c. c) in margine 2: 1250. d) sic radendo corr. ex Iogel c. e) exstant tantum litterae  
tini 3. ruptura marginis.

87) monasterium ord. Cisterc. in dioec. Cracov.  
88) Videtur ad Cizio-Ianum quendam innuere, in quo  
quinque primi dies Novembris his quinque syllabis  
signati sunt. GROTEFEND. 89) De die discordant  
inter se Calend. Cracov. et Archid. Gnezn. p. 104.  
Illud coronationem Ludovici retulit ad 13. Kal. Dec..

ad festum s. Elisabethae (Nov. 19.), hic „proximo  
die dominico post festum s. Martini“ (Nov. 17.).  
90) Hac die Wladislaus non coronatus sed bapti-  
zatus est, cf. Calend. Cracov. ad 15. Kal. Martii,  
p. 58. Coronatio eius fuit die 4. Mart.; cf. ibid.

Thorun, Gdansk, Helbink, Strosbark alias Brodnicza, Grudzandz, Olanth<sup>91</sup>, Dirzgov, civitatem Mariembark, Neschawa<sup>92</sup> et de aliis ulterius subticemus.

1417. magna clades oritur in terra Polonie quod unum corethum<sup>93</sup> siliginis pensatur per 12 grossos et citra, triticum vero per 8 scotis.

1419. demum fertilitas magna fuit in regno Polonie circa terram Sandomirie et Lubliensem ita quod unum coretum erat per sex denarios et per 8.

Anno 1415. annus pluviosus in terris Polonie et Russie extiterat ita quod fruges terre minime metere potuerunt, quod per agros culturinos aqua ad instar paludinis per pluvias nimias continebatur et cet. In Sczitelko . . . . .

### NOTAE LUBLINENSES EX CODICE 3.

10 Anno<sup>a</sup> Domini 1456, tempore regis Kazymiri, regis Polonie, fratres sancti Francisci, ordinis fratrum de vera observancia, receperunt locum et claustrum in Lublyn extra muros. Dominus Kyerstan et Kunynoga consules civitatis predictae dederunt ortos suos fratribus pro ecclesia construenda et claustrum. A principio foundationis suae fratres habuerunt ecclesiam inter robora quercina muratam. Tunc illo tempore nullus secularis homo fuit in claustrum et nullus equus nec currus, et fratres in illa antiqua ecclesia fuerunt devotissimi, silenciosissimi, caritatissimi, exemplarissimi. Postquam mortuus est civis cognomine Quanta procurator fratrum, legavit fratribus fornacem laterum et calcis. Tunc Gabriel Svyrkoth pro tunc in Lublyn existens cepit frangere chorum antiquum et construere mutatum chorum.

20 Tempore isto primo fuit apertum claustrum in Lublyn, tunc in claustrum idem Svyrkoth intra refectorium et intra antiquam infirmeriam fecerat magnam fornacem ad exurendum lateres, sed consules prohiberunt, et illa fornax est tumulata. Nichilominus chorus muro circummurabatur et ille antiquus chorus frangebatur cum magno scandalo, murmuracione licet omni finito, quod choro testudo in choro murata et eodem die quo est finita corruit

25 et cecidit et in nichilum destructa non sine magnis impensis pecuniarum. Tunc demum in choro predicto secunda testudo est murata cum magnis impensis, quae modo adhuc stat etc.

Anno<sup>b</sup> Domini 1487. fractum est corpus ecclesiae nostrae<sup>c</sup> in robora quercina muratum et inceperunt corpus ecclesiae murare cum magnis expensis.

Anno Domini 1495. fratres soli cooperierunt lateribus totum corpus ecclesiae.

30 Anno Domini 1497. inceperunt testudinem edificare et finita est die . . . .

Anno Domini 1497. edificate sunt membrane celulae<sup>d</sup> per fratres solos, per fratrem Iohannem pictorem sacerdotem de Pyzdry, per fratrem Franciscum sacerdotem de Przytyk et fratrem Symeonem de Brzeznycz. Hii tres fideliter membranas laboraverunt.

### ANNALES CRACOVIANSES BREVES.

35 *In omnibus codicibus, quibus servata nobis sunt chronica magna illa Boguphali et archidiaconi Gneznensis, invenimus annales varii generis et argumenti, vel medios inter laudata chronica positos vel in fine additos. Quorum naturam veramque formam multi de historia Polonica bene meriti viri eruere conati*

a) alia manu c. b) alia manu c. c)  $\mathcal{G}$  c. d) ocl'e c.

40 91) i. e. Preussisch-Holland. 92) castrum Nessau prope Thorn. 93) corethum i. e. korzec, germanice Scheffel.

sunt, quum autem unica eorum, et haec negligentissime confecta, editio Sommersbergiana adhuc exstaret, non potuerunt quin non omnibus numeris absolutam proferrent sententiam. Felici casu contigit, ut Alexander ex comitibus Przedziecki, Maecenas litterarum Polonicarum, detegeret Romae codicem Ottobonianum, prima vice lucem quandam offerentem. Continet enim iste codex et Boguphalum et eum excipientes annales varios, qui ibi minus mixti et turbati quam in aliis libris manuscriptis exhibentur, nobisque, alio loco de antiquissimis Poloniae fontibus disputaturis, ansam praeoptatam praebebant singula annalium genera seiungendi eorumque apta nostrum in usum vindicandi. Proferemus igitur Annales Cracovienses breves et paulo infra Ephemerides Wladislavienses, relictis annalibus maioris Poloniae, quos quum prius dare proposueramus, nunc futuris temporibus remisimus, quum connexum inter eos et Boguphali chronicon illustrare non possimus, et adhuc ignoretur quatenam harum relationum sit fons alterius.

Annales hoc loco proferendi Cracovienses breves ubi vis fere cum Annalibus capituli Cracoviensis consentiunt, quoniam invenire possis locos quibus non ex praememoratis haustos esse, immo vero eos ad commune illud supra memoratum annalium exemplar esse reducendos evincitur. Initium nostrorum praeterea concordat cum annalibus Miechoviensibus.

Codices, qui nobis ad constituendum textum praesto erant, sunt hi:

1) Ottobonianns N. 2068. Chronicon Boguphali annales nostri p. 159 et p. 212 sequuntur. Ephemerides Wladislavienses p. 194 et p. 195 sistunt. Est autem codex chartaceus, saeculi XV. initio scriptus, ut ex specimine scripturae Warsaviae apud comitem Alexandrum Przedziecki inspecto concludere licebat. Praestantissimus codex totus a laudato comite exscriptus est; copiam sibi paratam Augustus Mosbach, Wratislaviensis, mira benevolentia nobis ad edendum commisit.

2) Petropolitanus, inter codices bibliothecae imperialis signatus λ. F. Otd. IV. N. 31, saeculo XV. scriptus continet Boguphali chronicon, primam nostrorum eum sequentium annalium partem, ultimo loco Archidiaconi Gneznensis opus. Ipsi eum exscripsimus.

3) Pulaviensis. De eo conferas praefationes et ad chronicas Polonorum (M. G. SS. IX, 422) et ad Annales Polonorum I—IV. (supra p. 610). In eo nil nisi prima nostrorum pars legitur. Augustus Bielowski nobis misit totos ex exemplari authentico delineatos.

4) Rhedigeranus Wratislaviensis, signatus S. IV. 4. p. 13. Ex hoc codice editio Boguphali, annalium et Archidiaconi fluxit Sommersbergiana (SS. RR. Sil. II, 18 sqq.). Post finem Boguphali leguntur haec: Incipit Cracoviae brevior chronica, et post pauca de mundi aetatibus verba: Recapitulatur brevius cronica Polonorum. Prima pars ibi legitur p. 79, secunda p. 82. Codice et Wratislaviae et Berolini usi sumus.

Ordinem annorum in codicibus aliquando turbatum restituere non dubitavimus.

Anno<sup>a</sup> Domini 965. Dubrowka<sup>b</sup> venit ad ducem Mesconem<sup>c</sup>.

966. Meszco<sup>d</sup> baptizatur et fides catholica in Polonia recipitur<sup>e</sup>.

983. 982. sanctus Adalbertus in episcopum Pragensem consecratur<sup>f</sup>.

1un. 29. 990. professio sancti Adalberti cum fratre Gaudencio.

991. sanctus<sup>g</sup> Adalbertus<sup>h</sup> factus est monachus Rome apud Sanctum Alexium<sup>i</sup>.

992. sanctus Adalbertus Gneznam veniens fidem catholicam in Polonia roboravit.

a) 4 habet titulum: Recapitulatur cronica brevius Polonorum. b) Dambrowka 2. 3. 4. c) Meschonem 2; Myeskonem 3; Meszonem 4. d) Mesko 2; Myesko 3. e) suscipitur 2. 3. f) in 3 praecedit hic annus a. 966. g) cocus 4. h) Adbertus 3. i) Allexium 2. 3. 4.

997. sanctus Adalbertus martyrizatus est in Prussia.  
 1001. Otto imperator Romae<sup>a</sup> rediens visitat sepulchrum sancti Adalberti in Polonia, et eodem anno Poloni ceperunt Pragam<sup>1</sup> et ducem Boleslaum in eadem ceceverunt. 1003.  
 1002. Otto<sup>b</sup> imperator obiit.  
 5 1003. heremithae in Polonia martirizati sunt.  
 1018. primus Boleslaus superavit Ruthenos et terram eorum<sup>d</sup> vastavit.  
 1026. primus Boleslaus rex magnus obiit.  
 1030. Mesco<sup>f</sup> rex Polonorum obiit. 1034.  
 1038. sanctus Adalbertus translatus est. 1039.  
 10 1059. Aron abbas Tinacensis<sup>e</sup> a sede apostolica postulatus in Cracoviensem episcopum. Rome consecratur.  
 1061. ordinatio Lamberti<sup>h</sup> in episcopum Cracoviensem qui Sula vocabatur.  
 1070. Mesco<sup>h</sup> dux obiit.  
 1071. Lambertus<sup>h</sup> obiit<sup>1</sup>, cui sanctus Stanislaus successit<sup>m</sup>.  
 1078. Boleslaus secundus coronatus est<sup>n</sup>, qui occidit sanctum Stanislaum. 1076.  
 15 1079. beatus Stanislaus martirizatus<sup>p</sup> est, cui successit in episcopatum<sup>q</sup> Lambertus<sup>r</sup>, non nisi quarto anno<sup>s</sup>. Dec. 25.  
 1081. rex Boleslaus secundus obiit<sup>t</sup> occisor sancti Stanislai.  
 1082. Lambertus<sup>h</sup> in episcopum Cracoviensem ordinatur.  
 1086. Mesco<sup>u</sup> dux de Ungaria<sup>v</sup> rediit, et Boleslaus tercius natus est<sup>w</sup> et Iudith mater sua obiit.  
 1088. sacerum corpus beati<sup>x</sup> Stanislai Lambertus<sup>h</sup> episcopus et canonici Cracovienses transtulerunt ad ecclesiam maiorem cum debita veneratione<sup>y</sup> de Rupella et de ecclesia pro tunc sancti Michaelis.  
 20 1088. Mesco<sup>u</sup> dux uxorem duxit.  
 1102. Wladislaus cognominatus Hermannus diem clausit extremum. 1094.  
 1111. Boleslaus dux Cracoviensis devicit Bohemos et terram eorum vastavit<sup>z</sup>. 1110.  
 1125. Cracow combusta est.  
 25 1133. Bohemi vastant Poloniam.  
 1135. Wislicia<sup>a</sup> cede destruitur 5. Idus Februarii. Febr. 9.

## Continuatio.

1142. Radost obiit, Robertus successit.  
 1143. Robertus episcopus obiit, cui Matheus episcopus successit.  
 30 1147. Conradus<sup>a</sup> imperator Poloniam intravit et cum regibus Ierosolimam pergit.  
 1166. Gethco in episcopum consecratur.  
 1170. sanctus Thomas Canturiensis archiepiscopus martirizatus est.  
 1177. Kazimirus Cracoviam obtinendus intravit.  
 1182. Kazimirus dux Cracoviae<sup>b</sup> vicit Ruthenos.  
 35 1184. per Egidium episcopum Muthinensem sanctus Florianus Cracoviam apportatur et per Gethconem episcopum<sup>d</sup> Cracoviensem devotissime suscipitur.  
 1185. Gethco episcopus obiit, cui Fulco successit.  
 1186. Lestco dux obiit, Kazimirus<sup>e</sup> obtinet ducatum eius.  
 1187. Fulco ab Urbano papa in episcopum<sup>f</sup> Cracoviensem consecratur.  
 40 Item 1194. dux Kazimirus obiit frater ducis Mesconis.  
 1195. inter Mesconem<sup>g</sup> et<sup>h</sup> filium Kazimiri facta est cedes magna in Mascova<sup>1</sup>, ita<sup>k</sup> quod Mesco<sup>1</sup> vicitur et dux Boleslaus filius suus<sup>m</sup> interficitur.  
 1196. dux Mesco in Cracovia succedit.  
 1197. Petrus secundus cardinalis venit in Poloniam qui matrimonium in facie ecclesie instituit contrahi, et sacerdotibus uxoribus habere contradiit<sup>n</sup>.  
 45 1202. dux Mesco frater Kazimiri obiit et dux Lestco<sup>o</sup> eiusdem Kazimiri filius<sup>p</sup> in Cracovia succedit<sup>q</sup>.  
 1205. Romanus fortissimus princeps Ruthenorum, cum exercitibus suis a Lestcone et Conrado<sup>r</sup> fratribus<sup>s</sup>, filiis Kazimiri, in Zavichost interemptus est.  
 1207. Fulco episcopus Cracoviensis obiit.  
 50 1208. Vincencius canonicus electus, ab Innocencio papa confirmatus est<sup>t</sup>, et per Henricum archiepiscopum in episcopum<sup>u</sup> Cracoviensem consecratur<sup>v</sup>.  
 1219. Henricus archiepiscopus obiit.

a) Romae 2. 3. 4. b) deest 1. c) deest annus hic in 4. d) deest 1. e) pro obiit habet 4. efficitur r. m.  
 f) Mesko 2; Myesko 3. g) Tinciensis 2. 3; Thinciensis 4. h) i. amp. 2. 3. semper. i) 1060. 1. 2. 3.  
 55 k) Mesko 2; Myesko 3; Mesco 4. l) deest 3. m) in episcopatum addit 4. n) deest 3. o) 1078. 1. 2. 3.  
 p) martirizatus 2. q) in (pisc. des. 2. 3. r) Lambertus 4. s) n. n. q. a. Lambertus 3. t) in fine sententiae 2. 3.  
 u) Mesko 2; Myesko 3; Mesco 4. v) Hungaria 2. 3. w) sancti 2. 3. x) Lambertus 4. y) reverencia debita 2. 3. 4.  
 z) vastat 2. <sup>1</sup>) Wislicia 2. 4. a) Conradus 4. b) tota huius anni relatio deest 4. c) Cuyavia 1. d) deest 4.  
 e) et Casimirus 4. f) in episc. papa 1. g) Mesconem 4. h) deest 4. i) Mescone 4. k) sic 4.  
 60 l) Mesco 4. semper. m) eius 4. n) abstraxit 4. o) Louko 4. p) deest 4. q) successit 4. r) Conrado 4.  
 s) suis addit 4. t) confirmatur 4. u) consecratur 1.

1) Cf. Gesch. Pol. I, 116. 117. 2) 1084. Dec. 23. 3) Supplendum *Leuthonem*, V. Ano. cap. Cracov.

1221. in Prandnik hospitale de sancto spiritu<sup>a</sup> per Iwonem<sup>b</sup> episcopum cum<sup>c</sup> consensu capituli<sup>d</sup> constructur.  
 1222. per eundem episcopum ad sanctam Trinitatem ordo Predicatorum, et in Cacicz<sup>e</sup> ordo Cisterciensium statuitur.  
 Item 1223. Vincencius episcopus obiit et in Morimundo quiescit.  
 1225. monasterium de Cacicz<sup>f</sup> transfertur in Mogilam que Clara-Tumba cognominatur, et ibi<sup>g</sup> cenobium<sup>h</sup> fundatur Griseorum.  
 1227. Lestco dux Cracovie interfectus est<sup>i</sup> in colloquio a filio ducis Odonis sub fraude.  
 1228. dux Wladislaus<sup>j</sup> Odonis captus est a sene Wladislao in bello.  
 Item 1229. Iwo episcopus Cracoviensis obiit.  
 1230. Cracovia<sup>k</sup> combusta est. 10  
 1231. consecratio Wislai<sup>l</sup> episcopi Cracoviensis.  
 Item 1238. Henricus dux Silesie<sup>m</sup>, dictus barbatus et dux Cracovie, obiit, cui Henricus in utroque ducatu<sup>n</sup> successit, filius ipsius; is<sup>o</sup> est<sup>p</sup> Henricus quem Tartari<sup>q</sup> occiderant.  
 1241. Tartari<sup>r</sup> Cracoviam intrantes ecclesias succendunt<sup>s</sup> et populum infinitum abducunt.  
 1242. Wislaus episcopus obiit, cui Prandotha successit. 15  
 1243. Ruteni<sup>t</sup> per diversos insultus<sup>v</sup> in suburbio Lublin devastant et succendunt.  
 Item 1247. ecclesia sancti Wenceslai<sup>w</sup> de plumbo tegitur, preter turres<sup>x</sup> que sunt ante Tartaros<sup>y</sup> tecto.  
 Item 1253. magister Iacobus et magister Nicolaus<sup>z</sup> canonici Cracovienses ad curiam Romanam mittuntur pro canonisatione sancti Stanislai, qui per dominum Innocentium papam est canonisatus; eodem anno nuncii predicti redierunt<sup>aa</sup>. Boleslaus dux Cracovie et Wladislaus Opoliensis<sup>ab</sup> cum exer-  
 citibus suis, eciam Ruthenis, terram Opavie<sup>ac</sup> vastaverunt.  
 1259. Tartari subiugatis Bersabenis<sup>b</sup>, Litwanis<sup>b</sup> Ruthenis et aliis gentibus, Sandomirz<sup>c</sup> castrum capiunt et multis christianis occisis, alios abducunt. Similiter autem Cracoviam venientes occiderunt plurimos et servitutis compede reliquos, ad sua debehentes<sup>d</sup>, mancipaverunt.  
 1262. Semovitus dux Mazovie per Litwanos in Iazonsko occupatus occiditur et filius Conradus<sup>e</sup> capitur. 25  
 1265. castrum Crakow<sup>f</sup> edificatur super montem totum cum lignorum structura<sup>g</sup>.  
 1266. Boleslaus dux Cracovie misit exercitum suum in Russiam et vicit Swarnonem<sup>h</sup> ducem Russie, et terram suam<sup>i</sup> vastavit, et siluit terra in habundancia optate pacis tempore sue vite<sup>h</sup>.  
 1267.<sup>l</sup> Paulus in episcopum Cracoviensem consecratur.  
 1268. rex Bohemie Prussiam intrat et christianos non paganos devastat. 30  
 1279. Dec. 10. 1278.<sup>m</sup> Boleslaus dux Cracovie, filius Lestconis obiit<sup>n</sup>, qui multis<sup>o</sup> privilegiis et graciis<sup>p</sup> ecclesiam Cracoviensem decoravit, et clero libertatem dedit, et tempore suo magna et bona pax fuit; cui Lestco dux Siradie in Cracoviam successit.  
 1282. fames horrenda fuit; nam mensura siliginis solvit 13 scotis argenti.  
 1283. dux Lestco congregiendi cum Litwanis in<sup>q</sup> Rowne<sup>r</sup>, devicit eos et plurimos ex eis<sup>s</sup> occidit. 35

## ANNALES MECHOVIENSES.

*Qui sequuntur annales ad historiam Polonicam praecipue saec. XIV. illustrandam non exigui sunt momenti. Miechoviae scriptos esse statim elucet. Est autem „Miechovia oppidum non ignobile minoris Poloniae, in declivio montis, ad radices*

a) de s. sp. dez. 4. b) hywonem 4. c) de 4. d) addit 4: spiritus sancti. e) Calicz 1; Calicz 4. 40  
 f) Calicz 1; Calicz 4. g) ibidem 4. h) deest 4. i) filius 1. k) ecclesia Cracoviensis 4. l) cons. sit  
 Wislai 4. m) Slesie 4. n) dominio 4. et Ann. Cap. Cracov. o) id 4. p) deest 1. q) Tartari 4 r) occi-  
 derunt in prelio. Sequitur de introitu Tartarorum in terram Cracoviensem etc. 4. s) Tartari 4. t) succen-  
 derunt 4. u) Prutheni 4. et Ann. Cracov. v) deest 4. w) Wenceslai 4. x) lateres 1; tres 4. y) Tar-  
 taros 4. z) deest 1. aa) Opoliensis 4. ab) Oppavie 4. b) Lithwanis 4. c) Sandomirz 4. d) vehentes 4. 45  
 e) manciparunt 4. f) Conr. 4. g) deest 4. h) Swannonem 4. i) deest 4. k) t. s. v. des. 1. l) 1268. 4.  
 m) 1274. 4. n) Cr. ob. qui fuit fil. I. 4. o) deest 4. p) granciis 1; gñiciis 4. q) deest 1. r) Kowne 1.  
 s) ex eis des. 1.

4) Cf. Gesch. Pol. I, 426. 5) Cf. Ann. S. Crucis infra ad a. 1260. 6) Cf. Ann. S. Crucis ad a. 1265.  
 7) Gesch. Pol. I, 537.

*circumadiacentium collium situm, quinque parasangis seu miliaribus Polonicis a Cracovia remotum, fertili et ubere solo locatum, perindeque cuiuslibet frumenti et leguminum feracissimum est.*<sup>8</sup> Quum autem nobilis vir Iaxa Polonus a. 1163 redux Hierosolymis secum apportasset fratres dominici sepulchri Hierosolymitani, eis ad monasterium ordinis sui erigendum multa cum largitate villam suae ditionis Miechoviam tradidit. Quod monasterium saeculis decurrentibus magis magisque crevit et auctum est.

Liceat autem hoc loco laudare verba Iacobi Vitriaci in cap. 58 libr. I. historiae suae Orientalis de natura vitaeque conversatione ordinis dominici sepulchri prolata: Habet Hierosolymitanus patriarcha abbates et priores sibi subiectos, insignia pontificalia, baculos scilicet et mitras, annulos et sandalia ex privilegio dignitatis habentes, domino patriarchae in ministerio reverenter assistentes. Patriarchalis siquidem ecclesia, quae est Domini sepulchri sub monte Calvariae, canonicos habet regulares, secundum habitum et regulam divi Augustini viventes. Habent autem priorem, ad quem cum praedictis canonicis pertinet eligere patriarcham, qui est eis loco abbatis. Inde et conventuales Miechovienses subiecti erant patriarchae illi atque ad eum omnes graviores monasterii sui causas afferebant sive iudicandas sive probandas.

In edendis annalibus Miechoviensibus nobis praesto fuerunt subsidia haec:

1) Codex bibliothecae imperialis Petropolitanae mbr. in fol. signatus A. F. Otd. I. N. 51. In fine huius codicis legimus haec: Explicit liber sermonum de sanctis, nomine Peregrinus, comparatus per fratrem Michaellem praepositum de Wyszegrado, finitus per Clementem Doheslaum de Pedimino, dyocesis Cuyaviensis 15. Kal. Augusti, quasi hora tertia sub anno Domini 1359. Annales autem scripti sunt foliis 136—138, quae medio in codice ligata non statim apparent evolventi. Scripti sunt autem usque ad annum 1388 una eademque manu saec. XIV, pulchra quidem et eleganti, abbreviationes nonnisi usitatas adhibente. Ab anno 1389 inde usque ad finem variae manus sese excipiunt, ut in commentario critico ubivis adnotavimus. Ideoque ab hoc anno codex noster autographi partes sibi vindicat, quanquam statuerim copium vel alterum codicis authentici esse eum exemplar. Viro doctissimo Samueli Nakielski certe liber alius erat ad manus. Longum per tempus latuit, prout testantur verba inferiori folii 70 margini adscripta haec: Ego Thomas Guzowski, conventus generalis Miechoviensis vicecustos, bibliothecarius et archivista, electus curator Uniejoviensis, hunc librum inveni inter manuscriptos libros in bibliotheca, in quo reperi acta conventus generalis Miechoviensis, in medio illius, quare statim retuli ad archivium a. 1776 propter posteritatem. Continet codex quoque vitam S. Adalberti apostoli ac martyris auctore Ioh. Canapario. fol. 130' sqq. Arndtio, quum mense Iunio praecedentis anni de annalibus certior factus esset per Augustum Bielowski, benigne praebuit eos exscribendi occasionem v. zelsissimus ac doctissimus Bitschkow, bibliothecae imperialis Petropolitanae bibliothecarius superior, librorumque manuscriptorum in ea asservatorum custos.

2) Samuel Nakielski in libro suo: Miechovia sive Promptuarium Antiquitatum monasterii Miechoviensis, Cracoviae a. D. 1634. edito plerosque annalium nostrorum profert locos ex codice, ut ipse non una vice fatetur, vetusto conventuali manuscripto (cf. p. 256. 262. 267). Quanquam autem non uno in loco suo arbitrio ductus variorum annorum relationes contraxit, lamen varietas

8) Nakielski p. 9. Vide quoque Dlogossii Librum Beneficiorum, a cels. viro Alex. comite Przewdziecki Cracoviae 1865. editum, Tom. III, 1—29.

*lectionum probat, non eundem fuisse codicem suum ac nostrum. Adiungimus igitur, quantum nobis non erat negatum, lectiones exinde sumptas.*

*Ceterum non est tacendum, auctorem primum annalium Mechoviensium exscripsisse annales antiquos Cracovienses, sed plerisque in locis ab Annalibus capituli Cracoviensis supra editis diversos. Anni enim 955 relationem ad verbum fere similem reperies in annalibus brevibus Cracoviensibus, supra datis.*

	Anno Domini 947. Invenio sancti Stephani.	
	Anno Domini 955. Dambrova ad Mesconem venit de Bohemia, et sequenti anno Mesca dux baptismum suscepit et catholica recipitur in Polonia.	
	Anno Domini 997. sanctus Adalbertus passus est.	10
	Anno Domini 1003. heremite martirizati sunt in Polonia pridie <sup>b</sup> Idus Novembris <sup>b</sup> .	
	Anno Domini 1072. sanctus Stanislaus successit Lamperto <sup>c</sup> et postea octavo anno videlicet 1079. anno, martirizatus est vel secundum alios 1089. anno.	
	Anno Domini 1162. Iaxa ivit Ierosolimam et 1163. fratres dominici sepulchri venerunt Mecho- viam cum uno canonico misso a Monacho patriarcha <sup>d</sup>	15
	1171. sanctus Thomas archiepiscopus Cantuariensis occisus est.	
	1185. sanctus Florianus apportatus est Cracoviam.	
	1223. ordo Predicatorum et Hospitalium venit Cracoviam.	
	1236. fratres Minores venerunt Cracoviam.	
	1242. Tartari vastaverunt Poloniam.	20
	1244. dux Conradus victus est in Suchdol.	
	1254. sanctus Stanislaus elevatus est.	
	1259. Fulco archiepiscopus Gnesnensis obiit, Ianusius succedit. Eodem anno Tartari vastaverunt Cracoviam et Sandomiria capta est. Eodem anno terre motus factus est.	
	1268. sancta Hedvigis canonizata est.	25
	1279. Lestko dux prostravit multitudinem Tartarorum.	
	1282. dux Lestko iterum multos de Tartaris cecidit.	
	1283. Paulus episcopus Cracoviensis captus est.	
	1285. Lestko habuit conflictum cum militibus.	
	1287. . . . . in Varta submersi sunt. Et eodem anno Tartari vastaverunt Cracoviam.	30
1289.	1288. dux Lestko obiit. Henricus <sup>9</sup> dux Slesie succedit.	
Iun. 23.	1290. Henricus dux Wratislavie obiit et Przemyslius <sup>10</sup> successit. Eodem anno rex 1291. Bohemie <sup>11</sup> Cracoviam intrat.	
Ann. Pol. I.	1292. obiit Paulus episcopus Cracoviensis, Procopius successit. Eodem anno ecclesia Mechoviensis Mai. 13. cremata est in rogacionibus feria tertia <sup>12</sup> .	35
	1294. 1295. Procopius episcopus Cracoviensis obiit, Iohannes succedit. Eodem anno Lit- wani peremerunt multos cristianos. Ecclesia Lanczicziensis crematur. Kazimirus dux cum Iun. 10. exercitu suo occiditur in Sachaczow <sup>12</sup> .	
	1297. Bolezlaus dux Mazovie vastavit Mechoviam, Adam advocatus Mechoviensis et multi cives occisi sunt.	40
	1300. Cumani dicti vulgariter Cimowe simul cum Ungaris venientes spoliaverunt eccle- siam Mechoviensem.	
Iun.	1304. rex Bohemie potenter intrat Ungariam et asportavit secum caput sancti Stephani regis et lanceam et coronam.	
Sept. 1.	1306. dux Wladislaus dictus Loctek intrat Cracoviam cum iuvamine cuiusdam Ungari dicti Amadey <sup>13</sup>	45
	1311. ecclesia Mechoviensis incastellata est per Iohannem filium Budinogii.	
1311.	1312. Kazimirus dux Bytomiensis obiit. Eodem anno Boleslaus dux Opoliensis intrat Cracoviam, Wladislaus expellitur.	
	1313 Boleslaus dux Mazovie obiit. Eodem anno Boleslaus Opolie moritur.	50
Apr. 25.	1314. Iacobus archiepiscopus Gneznensis obiit, sedes vacat 4 annis. Eodem anno ecclesia Mechoviensis fratribus restituitur. Dux Vladislaus Poloniam rehabuit <sup>1</sup> .	

a) fide I. b) verba pridie — N. alia sequentis saeculi manu addita sunt I. c) sic corr. ex Láb'to, ead. manu I.  
d) huius anni verba scripsit in inferiori margine alia sequentis saeculi manu secunda vice et addit haec (patriarcha) Ieru-  
solimitano. Eandem etiam cronicam vide supra. Monachus erat nomen proprium domni patriarche. I. e) 1181. I. 55  
f) prius scriptum erat MCCXXXI, ultimum X erasum est I. g) MCCCXXXV. I. h) feria tertia alia manu  
addidit I. i) rehabuit I.

9) IV. 10) dux maioris Poloniae. 11) Wenceslaus II. 12) v. Sommersberg II, 93. Sachaczew  
inter Warsaviam et Lowicz ad Bzura fluvium. 13) Cf. supra Ann. Polon. I ad a. 1333.

1316. duces Mazovie fratres inter se pugnant.
1317. Iohannes episcopus Cracoviensis ad sedem suam redit<sup>14</sup>. Pax magna et mor-  
talitas fuit<sup>a</sup>.
1318. Ianislaus archiepiscopus<sup>15</sup> consecratur<sup>b</sup>. Beingne et Bégardi delentur. Census  
sancti Petri mutatur<sup>b</sup>, scilicet denarius de capite, cum prius solverentur tres denarii de  
familia sut cribrum avene<sup>16</sup>.
1320. Iohannes Muscata episcopus Cracoviensis obiit, Nankerus successit. Febr. 7.  
Anno Domini 1320. dux Vladislaus coronatur et filia eius Elizabeth regi Ungarie<sup>17</sup> Ian. 20.  
maritatur.
1321. fuit magna eclipsis solis feria sexta in die Iohannis et Pauli, duravit a mane fuit<sup>c</sup>.  
usque ad sextam horam<sup>c</sup>.
1323. sanctus Thomas de Aquino canonizatur. 1322.
1325. Kazimirus filius Vladislay regis uxorem recepit de Litwania<sup>18</sup>. Pax fuit<sup>d</sup> inter  
Poloniam et Litwaniam. Oct. 16.
1331. rex Leslaus<sup>e</sup> habuit bellum cum cruciferis<sup>19</sup> in die sancti Stanislav ubi prostrata  
sunt multa milia Prussorum et aliorum. Sept. 27.
1333. obiit rex Vladislaus et Kazimirus filius eius coronatur<sup>20</sup>. Mart. 2.
1333. die Iohannis ante portam Latinam magna nix cecidit et ros super gramen versus  
est in glaciem.
1338. fertilitas magna in Polonia fuit, chorus siliginis 4 denarios, farina per octo.  
Eodem anno fuit destructio solis, feria 4. post Petrum, hora vespertina.
1344. cepimus construere domum lapideam Cracovie ex opposito fratrum Predicatorum  
et piscinam iuxta Mechoviam. Et in fine eiusdem anni in die beati Stephani crematum est  
molendinum nostrum vicinum domui. Sequenti anno super festum beati Iohannis cre-  
mata est domus et duo fratres, et tercius vix evasit. Dec. 26.  
Ian. 24.
1346. rex Bohemie Iohannes cecus venit ad Cracoviam et omnes villas nostras et civi-  
tatem Mechoviensem cremavit, et<sup>f</sup> abscessit. Eodem anno 2. Kalendas<sup>g</sup> Novembris  
reconciliata est ecclesia nostra cum cimiterio per Iohannem episcopum Cracoviensem in  
honore sancti sepulcri et sancte Marie. Jul. 12.  
Oct. 31.
1345. frater Henricus Bohemus visitator intromiserat se de prepositura Mechoviensi,  
sed appellatione ab eo facta recessit et domum Nisnensem<sup>h</sup> spoliavit.
1347. feria quarta<sup>i</sup> post dominicam Oculi domus Mechoviensis vix consumata per ven-  
tum deiecta et contrita fuit. Eodem anno intra octavam corporis Christi alia domus in  
eodem loco constructa per ventum similiter est conminuta et eodem anno tertia domus in  
eodem loco reparatur de fragmentis, set aliis deterior. Mart. 7.  
Mai. 27.  
Ian. 2.
1347. rex Francie et rex Bohemie cum auxilio domni pape habuerunt conflictum cum  
Bavaro imperatore, auxilium sibi prestante rege Anglie, et victus est rex Francie, et rex  
Bohemie Iohannes cecus occiditur, et multi principes, comites, episcopi, abates et  
innumerabilis multitudo in eodem prelio ceciderunt. Eodem anno Frisones perimerunt  
infinitos Francigenas<sup>k</sup> et pape cognatos. Item obitus episcopi Cracoviensis<sup>21</sup>. Aug. 26.
1348. domus Nyssnensis cum aliis ab obedientia domus Mechoviensis sequestrata est.  
Eodem anno cruciferi occiderunt multitudinem Litwanorum in purificatione sancte Marie<sup>22</sup>. Febr. 2.  
Eodem anno secundo Kal. Februarii altaria in ecclesia Mechoviensi consecrata sunt per  
quendam episcopum de ordine Predicatorum, summum in honore sancti sepulchri dominici,  
alterum in honore sancti Iacobi apostoli, tercium sancti Nicolay, quartum in sacristia sancte  
Katherine. Eodem anno, scilicet 1348. in conversione sancti Pauli, fuit terre motus Ian. 25.

a) addidit alia manus 1. b) minoratur 1. c) add. alia manus 1. d) bis in 1. e) scriptum erat prius Wiclaus,  
radendo mutatum 1. f) bis in 1 scriptum. g) nono Kal. 2. h) sic radendo corr. ex Misnensem 1. i) feria  
quarta dez. 1. k) fragigenas 1.

50 14) Cf. notam ad Ann. capit. Cracov. ad a. 1312; ker von Breslau (Wiener Sitzungsberichte XLVII, 17.).  
vide quoque Raynaldum ad a. 1317, qui secundum Re- iam recte Dlugossus I, 4965. 17) Carolo. 18) An-  
gesta Pontificum, sub nr. 49 diploma Iohannis XXII. nam fil. ducis Lithuanorum Gedimini. 19) apud  
commemorat, quo archiepiscopus Gneznensis iubetur Plowoz. 20) d. 25. ni. Aprilis secundum Annales  
inter Iohannem episcopum et ducem Cracoviae pa- Polonorum et Calendarium Cracoviense. 21) Ioh-  
55 cem conciliare. 15) Gneznensis. 16) v. Grün- hannis Grothkonis 5. d. m. Aug. 22) ad fluv.  
hagen, König Iohann von Böhmen und Bischof Nan- Strawe, qui in Memel fluv. influit.

magnus, quod Villacum subvertitur, multa castra ceciderunt, ecclesie, monasteria, turres in multis locis cum hominibus et iumentis perierunt. Eodem etiam anno in Avinione tanta mortalitas fuit quod una die numerata sunt 1500 funera, set cotidie 200 plus vel minus, cimiteria omnia repleta, unus campus consecratus et in eo multe fovee magne replete, multe domus deserte, ubi unus moritur omnes moriuntur post ipsum, nulli quantum-5  
cunque diviti missa cantabatur, defunctorum campae non pulsabantur, corpus Christi occulte portabatur per civitatem, conventus religiosorum rarefacti, ubi centum steterant vix decem remanserunt, alia multa inaudita contigerunt.

Anno Domini 1349. nuncii Thartarorum venerunt ad regem Polonie. Eodem anno mortalitas magna fuit in regno Ungarie, multe civitates et ville deserte habitatoribus vacuatae, unde multe turme hominum tam de Ungaria quam de aliis partibus adiuncti circuibant flagellantes se, in lutum cadentes, magnam conpunctionem et penitentiam aliis indixerunt, virgines etiam parve et magne de villis sparsis criminibus in modum processionis tamquam vesane discurrebant, verberantes se, et pernoctabant in silvis ad quendam Gregorium quem pro sancto colebant, set deluse a dyabolo plures ex eis perierunt. Et in fine 15 eiusdem anni rex Kazimirus terram Russie obtinuit.

Aug. 24. 1350. circa festum beati Bartholomey Littwani vastaverunt Russiam, multos deduxerunt<sup>a</sup>, plures occiderunt.

23 1351. rex Kazimirus cum magna potencia processerat Livoniam<sup>23</sup>, set infirmatus rediit, parum profecit. 20

1352. Thartari vastaverunt terram Lublinensem, multos deduxerunt christianos et occiderunt<sup>24</sup>.

Mai. 13. 1353. in festo penthecostes nix magna cecidit, quod trahebantur ligna in vehiculis, nec fuit circuitus cum processione. Eodem anno post festum Trinitatis Litwani vastaverunt Lamburg<sup>25</sup>, multos occiderunt. 25

1360. talis fuit in tota christianitate et maxime in regno Polonie, regnante rege Kazimiro mortalitas, quod vix tertia pars christianitatis remanserat et maxime in Cracovia. Que mortalitas imputabatur Iudeis per intoxicacionem, qui tunc temporis Cracovie et alias cremabantur. Eodem anno rex Kazimirus intromiserat se de prepositura Mechoviensi et constituerat<sup>b</sup> secularem procuratorem Strzesonem de Pstrossicze, qui multa tedia fratibus generavit. 30

Nov. 5. 1370. obiit Kazimirus rex Polonie die Martis post diem omnium sanctorum mense Novembris. Eodem anno statim post ipsius obitum restitutum est nostrum monasterium Mechoviense ad fratres per concilium nobilium et baronum regni in civitate Cracoviani.

Iul. 6. 1371. dominica die in octava apostolorum Petri et Pauli per dominum patriarcham 35 Ierusalimitanum<sup>26</sup> Czeico<sup>27</sup> in preposituram confirmatus Mechoviensem, eodem die frater Stanislaus Stoyconis<sup>c, 28</sup> ad ordinem susceptus.

1377. regnante rege Lodovico Ungarie in Polonia cum matre sua Elizabeth regina, domus Cracoviensis sancte Elyzabeth, sita inter Cracoviam et Kazimiriam<sup>29</sup> in ripa Visle fluvii data est per dictum regem et dictam reginam<sup>30</sup> ipsius matrem monasterio nostro 40 Mechoviensi, cuius domus primus fuit prepositus frater Marcissius plebanus de Sidlow et viceprocurator Visliciensis regis Kazmiri, qui frater super murum<sup>d</sup>, ut sibi hoc<sup>e</sup> est per regem datum, chorum ecclesie textit et alia edificia in quantum valuit cum impensis de domo Mechoviensi instauravit, et ibidem dictus frater Marcissius<sup>f</sup> cum sua matre nobili de Swevoronicze corporaliter requiescit. 45

Mai. 23. 1379. siccatas erat estatis magna nimis ipso anno, mensura siliginis solvebat mediam sexagenam grossorum. Eodem anno feria<sup>g</sup> secunda ante penthecostem<sup>31</sup> una ebdomada<sup>h</sup>

a) deducunt prius, statim corr. 1. b) scriptum erat: ostitiam, rad. corr. 1. c) Stoyconis 1. d) murf 1. e) ut dictum est 1. f) Marci<sup>9</sup> 1. g) videtur prius scriptum fuisse MCCCLXXXX, rad. corr. 1. h) feria — abd. in margine eadem manu add. sunt 1. 50

23) scil. Lithuaniam. 24) Cf. bullam Clementis VI, qua archiepiscopo Gneznensi et episcopis Cracoviensi et Wratislaviensi mandat, ut in regno Poloniae contra Tartaros verbum crucis proponant. Theiner, Mon. Pol. I, 539. 25) Lemberg. 26) Wilhelmum; Nakielski l. c. p. 310. 27) Martinus cognomento Czeicus. 28) postea prepositus Mechov.; v. ad a. 1384. 29) pars urbis Cracoviensis, prius oppidum et Iudaeis ad habitandum commissum. 30) chartam reginae v. apud Nakielski l. c. p. 310. 31) V. Nakielski p. 316, 55 qui incendium 12. Kal. Aug. fuisse tradit.

ecclesia campanile cum bonis campanis et dormitorium, stuba fratrum, multa edificia in monasterio, media pars civitatis cremata fuit, qui ignis civitate ardente in campanile veniens ipsam succendit. Eodem anno civitas Radomske<sup>33</sup> tota, etiam ecclesia et alie<sup>32</sup> civitates cremaverunt. Eodem anno in regno Polonie et alias tempore autumpni magna<sup>5</sup> ingruit<sup>a</sup> pestilencia, in qua cives plures Mechovienses obierunt.

1377. Czeczicus prepositus organa in choro ordinavit. Eodem etiam anno nova legenda matutinalis fuerat comparata.

Anno Domini 1384. per domnum patriarcham Ierusalitanum<sup>33</sup> tempore quadragesimali domnus doctor Stanislaus Stoyconis in prepositura Mechoviensi confirmatus. Eodem<sup>10</sup> anno in dominica Iubilate frater Michael de Radomske ad ordinem susceptus. Mai. 1.

Anno Domini 1385. prenarratus Mechoviensis prepositus Stanislaus decretorum doctor, frater religiosus, inchoavit murare domum refectorii a fundamento ad summum, a campanili transiens muro curiam totam circumduxit.

Anno 1387. villas Pstrossicze<sup>34</sup> et Brzuchanam<sup>35</sup> in provisionem fratrum conventua-<sup>15</sup> lium preparavit<sup>b</sup>.

1388. orologium et duo cerofearia seu candelabra stannea pro ecclesia Mechoviensi ordinata.

1386. rex Vladislaus Polonie cum duobus uterinis fratribus et aliis multis principibus et boyaris Litwaniens<sup>36</sup> Cracoviam fidem christianam suscepit, dominica. Esto mihi<sup>20</sup> baptizatur<sup>37</sup>, coronatur<sup>38</sup> in regnum Polonie, Hedvigis filia Lodovici regis Ungarie sibi in uxorem datur<sup>39</sup>, zelator maximus fidei christiane, Cracovie studium renovavit generale.

1388. sabato in crastino nativitatis Domini obiit Bodzotha archiepiscopus Gneznenis<sup>4</sup>. Dec. 26

Anno Domini 1389. venerabilis vir domnus Stanislaus, decretorum doctor, prepositus Mechoviensis, ordinavit et procuravit domum magnam videlicet stubam, estivale palacium<sup>25</sup> et fratrum commune dormitorium circa templum situm tegere latericio tecto, quod tectum latericeum erat finitum et consumatum per manus cuiusdam muratoris nomine Nicolay nacione de Prussia, in vigilia beati Laurentii. Aug. 9.

Anno Domini 1394, 12. die mensis May post festum sancti Stanislai feria tertia in die<sup>30</sup> sanctorum Nerey et Achilley martirum gloriosorum per venerabilem ac religiosum virum domnum Stanislaum decretorum doctorem, prepositum Mechoviensem, ruppta est antiqua<sup>30</sup> ecclesia que ruinam minabatur et effusum fundamentum et lapis primarius inpositus et proficiebatur de die in diem, continue laborando. Mai. 12.

Anno Domini 1394. in crastino sancti Procopii infra octavas Petri et Pauli apostolorum gloriosorum, Stanislaus decretorum doctor, prepositus monasterii Mechoviensis, die<sup>35</sup> dominica venit in Przeworsko et accepavit domum sive ecclesiam ibidem, per reverendum patrem domnum Mathiam episcopum Przemislensem<sup>40</sup> fundatam et nobilem virum domnum Iohannem de Tharnow palatinum Sandomiriensem et capitaneum Russie dotatam<sup>41</sup> et fratrem Bartholomeum Masovitam pro preposito ibidem primo per eundem episcopum confirmatum et fratrem Kristanum subiungendo dimisit. Iul. 5.

Sub<sup>40</sup> anno nativitatis eiusdem 1395. venerabilis vir frater Stanislaus Stoyconis nacione de Kszosz<sup>42</sup> doctor decretorum, prepositus Mechoviensis monasterii, obiit feria quinta in octava sancte Agnetis virginis<sup>4</sup>, cuius corpus in nomine Ihesu Cristi ante summum altare<sup>40</sup> in medio chori requiescit. Qui quidem venerabilis vir frater Stanislaus felicitis recordacionis prepositus memoratus memorate prepositure annis 12<sup>b</sup> prefuit, vita et moribus plurimum<sup>45</sup> coruscans, in quibus annis 12<sup>b-1</sup> multa bona monasterio Mechoviensi fecit et fere pro

a) niguit 1. b) preparavit 1; verba in — propar. in loco raso recentiori manu scripta sunt, renovata esse videntur 1. c) prius MCCCLXXXVII, ultimum I erasum 1. d) usque ad hunc locum prima manus scripsit 1. e) abhinc alia manus 1. f) Stoiconis de Xiaz 2. g) et martyris add. 2. h) XII prima manus, alia longe posterior mutavit in XV 1; XIII 2. i) decet numerus 2.

50 32) in palatinatu Stradiensi. 33) Ferdinandum. *triginta marcis Pragenses pro monasterio Mechoviensi comparasse noscitur, quemadmodum id clarum*  
Chartam eius exhibet Nakielski l. c. p. 325 sqq. *habetur ex actis conventualibus, ad quae lectorem*  
34) Cf. Nakielski l. c. p. 332. 35) Cf. Nakielski *remittimus. Cf. l. c. p. 332.* 36) Febr. 12.  
l. c. p. 330: *Infra quod etiam tempus Stanislaus* 37) Febr. 15. 38) Mart. 4. 39) Febr. 18. 40) Prze-  
decretorum doctor, praepositus Mechoviensis, partem *mysl, in Galliciae regno. Eius diploma v. apud Na-*  
55 *haereditatis in Brsuchania, centum marcis grosso-* 41) Vid. eius chartam donatoriam *kielski p. 341.* 42) patria Xiaznensis.  
*rum Pragensium apud Stanislaum Wiski et Necss-* apud Nakielski p. 340. *42) patria Xiaznensis,*  
*laum fratres germanos haeredes in Brsuchania, tum* Nakielski p. 325.  
*et alias sortes in eadem villa apud Nicolaum Maczka*

duobus<sup>a</sup> milibus marcarum et forte ultra in hereditatibus cum magna instancia ac diligencia comparavit. Villas Pstroycze et Bruchanam et Hugowycze<sup>b</sup> ad domum Cracoviensem adversis<sup>c</sup> militibus coemit et comparavit, qui milites de Pstroycze<sup>d</sup> et Bruchana<sup>e</sup> varia obprobria ac preiudicia ponderosa in bonis monasterii nichilominus ac per omnia<sup>f</sup> faciebant. Item scoltecias in Scarzeszewo<sup>g</sup>, in Scepanowicze<sup>h</sup>, in Smrokow, in Falnow<sup>i</sup> emit et<sup>5</sup> comparavit. Item villam dictam Wolicza prope Oludzam emit. Item laneos hic in civitate Mechoviensi liberos a censu et decimis et in aliis villis monasterii predicti agros liberos comparavit. Monasterium muro circumduxit, refectorium fratrum cum cellis ordinavit, templum<sup>k</sup> murare incepit<sup>l</sup> et ex tunc in brevi morti<sup>m</sup> tributum persolvit<sup>n</sup>, allodia in laboribus optime reformavit, libros diversos sacrorum cano<sup>o</sup>rum et theologie comparavit, in verbo Dei fideliter laboravit, in sancta matre ecclesia et specialiter in privilegio<sup>10</sup> morum et virtutum cacumine sicut lilium<sup>o</sup> inter spinas odorem exempli boni spirans claruit perseveranter<sup>p</sup>. Post quem quidem prenominatum prepositum eodem anno frater Michael de Radomske custos predicti monas erii octo annorum<sup>q</sup> in preposituram dicti monasterii successit per electionem canonice factam, qui opitulante Omnipotente dictam ecclesiam<sup>15</sup> nitu<sup>r</sup> et laboribus sedulis, prout licuit, ardentem continuavit, unde meritis dicti domni prepositi defuncti exigentibus hortatur fratrum communitas et omnium hic legencium presencia quot intuitu sui regularis regiminis ipsius diem anniversarium quolibet anno in missis, vigiliarum cantibus et devotis orationibus ac solempnitate exequiarum ad memoriam re-<sup>20</sup>ducatur ut pro hiis premissis centuplum et vitam eternam accipere mereatur.

Anno<sup>r</sup> Domini 1395.<sup>r</sup> frater Michael nacione de Radomske pro tunc custos monasterii Mechoviensis in prepositum est electus et vacante sede patriarchali per sedem apostolicam fuit confirmatus.

1396. idem domnus Michael prepositus pro villa Wrocuziz domno lohanni fratri nostri<sup>43</sup> ordinis pro tunc episcopo Lubucensi<sup>43</sup> exsolvit 600 marcas.<sup>25</sup>

1397. idem frater Michael maiorem domum muratam ab intra in multum reformavit, videlicet stubam refectorii, palacium ante stubam, hallam ante palacium, infirmariam, librariam, conclavum<sup>l</sup> novum et pavimenta murata in predictis omnibus edificis ordinavit, templum, turrem, murum edificavit.

1398. idem prepositus Michael de ecclesia in villa nostra Uneyow fratri Pribislao pro-<sup>30</sup>vidit ad quam fuit per episcopum<sup>44</sup> Petrum dictum Wyss investitus, vigore bulle seu gracie apostolice per domnum Bonifacium renovate<sup>r</sup>.

1399.<sup>r</sup> ipse prepositus Michael scolteciam in nostra villa Michalovicze comparavit pro 440 marcis grossorum. Item eodem anno scoltecia in nostra Kalyna emit pro centum marcis grossorum. In Brzuchana comparavit pro 100 marcis de hereditate et in Pstroycze pro 35<sup>35</sup> quinquaginta. Item allodium in Smrocow et alios ibidem laneos liberos venditos sub eodem tempore<sup>r</sup> in 130 marcis liberavit.

1399.<sup>r</sup> ipse domnus Michael prepositus fratri Heiye providit de ecclesia in Uneyow post cessionem fratris Pribislav, cui fratri Pribislao fuit provisum Gnezdne de prepositura, similiter per domnum Michaellem eodem anno providit de ecclesia in Wrocuziz nepoti suo<sup>40</sup> Ambrosio. Hoc fuit primo per monasterium provisum eidem plebano.

Anno Domini 1400. Michael prepositus emit pro 170 marcis in Podlesna-Wola scolte-<sup>45</sup>ciam cum alia parte hereditatis apud pitkonem et Petrassium, ibidem heredes.

Anno Domini 1399. rex Sygismundus Hungarie restituit nobis Landek domus<sup>r</sup> que erat per suam uxorem Mariam alienata novem annis, sed domnus Michael prepositus difficulter<sup>45</sup> apud regem pro eadem domo laboravit.

Anno Domini 1399. serenissima princeps, domna Hedwigis regina Poloniae obiit in<sup>40</sup> die beati Alexii confessoris. Eodem anno Vitoldus princeps Litwannie fecit conflictum

a) quinque 2. b) Pstroycze et Brzuchania et Hugowice 2. c) a diversis 2. d) Pstroycze 2. e) Brzuchania 2. f) monasterii multaque molestias 2. g) Scarzeszewo 2. h) Scepanowice 2. i) Falnow 2. k) 2 parit: templum 50 quod non ita pridem tempore Martini Czcionis conflagraverat et pene corruerat magna ex parte instauravit. l) cepit prima manus, f altera manu add. est. m) mort<sup>r</sup> 1. n) sic 2; librum 1. o) addit 2: Et tunc in brevi mortis tributum persolvit. p) octo annorum alia manus recentior lineam traducens delevit 1. q) m<sup>o</sup> 1. r) abhinc alia manus 1 s) quinto alia ac recentiori manu in loco raso 1. t) Celaŭ 1. u) per — ren. alia manu saeculi XV, add. sunt. v) numerus hic alio atramento scriptus in loco raso 1. w) 1. x) supra lineam alia manu add. 1. 55

43) Lebus. 44) Cracoviensem.

magnum cum Tartharis, in quo conflictu interfectus fuit multum strenuus miles domnus Spitko, palatinus Cracoviensis cum aliis multis baronibus ceterisque regni Polonie nobilibus et aliis innumerabilibus de Litwania, Prussia et Francia ad eundem conflictum congregatis.

Anno Domini 1401. rex Sigismundus Ungarie fuit a suis regnicolis nobilibus detentus Apr. 26. seu captivatus, de qua captivitate fugam dedit. Eodem tempore domnus Proccossius, heres<sup>a</sup> de Balicz, ab Ungaris decolatus est in quadam strage facta et alii nobiles Polonie<sup>b</sup> occisi fuerunt et quidam fuerunt in captivitatem recepti.

Anno<sup>c</sup> Domini 1401. domnus Michael prepositus domum lapideam muravit, in qua domo disposuit habitaciones in parte inferiori et superiori, intus fecit habitacionem yemalem et superius palacium et cubiculum estivale, que domus fuit consumata feria quarta Felicia<sup>d</sup> Aug. 30. et Aducti martirum beatorum. Eodem eciam anno capellam subtus gradum eundo ad refectorium ordinavit.

Anno<sup>e</sup> Domini 1401. domnus Michael prepositus Mechoviensis villam monasterii nostri Mechoviensis dictam Slawno prope civitatem Radom cum novem villis circumiacentibus limitavit, granicies et altos cumulos seu monticulos fodere et elevare procuravit. Hec limitacio facta fuit, quando strenuus miles domnus Spitko dictus Colczek erat subcamerarius terre Sandomiriensis. Eodem tempore videlicet in autumpno Mechovie et alias per loca erat magna pestilencia; in ea<sup>f</sup> fuerunt mortui frater Gregorius laycus procurator de Scawani<sup>g</sup>, frater Borco vicarius Mechoviensis, frater Bartholomeus prepositus de Przewrsko, Ambrosius plebanus secularis de Wroczniz, cui successit Iohannes eciam secularis ad presentacionem domni Michaelis prepositi Mechoviensis.

Anno Domini 1402. in dominica Exurge quare, serenissimo principi domno Wlodzislawo regi Polonie desponsata fuit Anna regina, que fuit adducta de filia<sup>h</sup> langravii, progenita ex filia Kazimiri regis Polonie. Eodem anno domnus Nicolaus de Kurow de clipeo Srzenawa fuit in archiepiscopum Gnezdensem post domnum Dobrogost<sup>i</sup> sublimatus.

Anno<sup>j</sup> eodem Domini 1402. venerabilis vir domnus Michael prepositus monasterii Mechoviensis, nacione de Radomske, feria quinta, in octava corporis Christi, ipso die beati Nicomedis martiris, propria in persona accedens cum fratre Helya pro tunc plebano de Uneyow fecit limitacionem inter silvam regalem Glogow et bona sui monasterii antedicti, et ibidem iuxta silvam predictam Glogow mandavit erigere, fodere et elevare altos monticulos sive cumulos novos fere in perpetuum duraturos, que limitacio facta fuit de consensu et voluntate serenissimi principis domni Wlodislaw regis Polonie, ita quod ipse domnus rex conquisit suis nobilibus ac strenuis militibus, videlicet domno Iohanni de Tanczin castellano Cracoviensi, Gnewessio subcamerario Cracoviensi, Iacussio heredi de Boturzino et Ywoni heredi de Obychow, tunc procuratoribus generalibus terre Cracoviensis; qui domni eandem limitacionem perfecerunt et domnus rex et domnus Iohannes castellanus Cracoviensis ipsorum litteris ratificaverunt sigillis cum appensis; similiter eciam domnus rex propriam litteram dedit ratificando litteram Cracoviensem.